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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,269,632 995,528 274,104

1.지방자치단체이전수입 118,791 118,791 0

1.교육경비보조금 118,791 118,791 0

1.기초지방자치단체전입금 118,791 118,791 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 118,791 118,791 0

2.지방교육행정기관이전수입 736,758 441,334 295,424

1.교육비특별회계전입금수입 736,758 441,334 295,424

1.사립학교보조금수입 736,758 441,334 295,424

1.목적사업비보조금 736,758 441,334 295,424
(성립전_2추)조리사등인건비및수당 : 

45,499,000원 * 1개교 =
45,499,000

(성립전_2추)조리사등인건비및수당 : 

7,612,000원 * 1개교 =
7,612,000

(성립전_2추)조리사등인건비및수당 : 

11,912,000원 * 1개교 =
11,912,000

(성립전_2추)조리사등인건비및수당 : 

23,824,000원 * 1개교 =
23,824,000

(성립전_2추)친환경학교급식비 : 69,252,000원

 * 1개교 =
69,252,000

(성립전_2추)친환경학교급식비 : 8,571,000원 

* 1개교 =
8,571,000

(성립전_2추)친환경학교급식비 : 42,461,000원

 * 1개교 =
42,461,000

(성립전_2추)친환경학교급식비 : 4,732,000원 

* 1개교 =
4,732,000

(성립전_2추)친환경학교급식비 : 25,712,000원

 * 1개교 =
25,712,000

(성립전_2추)조리사대체인력인건비 : 221,000

원 * 1개교 =
221,000

(성립전_2추)2023 창의융합형과학실환경구축 :

 50,000,000원 * 1개교 =
50,000,000

학교급식비(관리비)추가지원금 : 4,732,000원 

* 1개교 =
4,732,000

(성립전_2추)급식종사자폐암건강검진비 : 

448,000원 * 1개교 =
448,000

폐암건강검진비 : 448,000원 * 1개교 = 448,000

3.기타이전수입 414,083 435,403 -21,320

1.사학법인이전수입 414,083 435,403 -21,320

1.법인법정부담금 414,083 435,403 -21,320

1.법인법정부담금 414,083 435,403 -21,320 법인법정부담금 : -21,320,000원 = -21,320,000

2.자체수입 7,515,127 7,487,645 27,482

1.학부모부담수입 7,441,732 7,416,145 25,587

1전혜준 2023년 12월 20일 13시 24분 26초 서울특별시교육청 계성초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.등록금 5,901,265 5,923,488 -22,223

1.입학금 125,000 125,000 0

1.입학금 125,000 125,000 0

2.수업료 5,776,265 5,798,488 -22,223

1.수업료 5,776,265 5,798,488 -22,223 수업료 : -22,223,000원 = -22,223,000

2.수익자부담수입 1,540,467 1,492,657 47,810

1.급식비 63,862 61,573 2,289

1.급식비 63,862 61,573 2,289 교직원급식비 : 2,288,650원 = 2,289,000

2.방과후학교활동비 588,007 561,179 26,828

1.방과후학교활동비 588,007 561,179 26,828 1인1기 : -70,288,990원 = -70,288,000

영어방과후 : -420,000원 = -420,000

(성립전_2추)풍물부 : 104,500원*13명 = 1,359,000

(성립전_2추)풍물부 : 18,000,000원 = 18,000,000

풍물부 : -360,500원 = -360,000

(성립전_2추)오케스트라부 : 190,000원*78명 = 14,820,000

월요풍물부(쇠) : -250,000원 = -250,000

(성립전_2추)월요풍물부(쇠) : 1,760,000원 = 1,760,000

전통문화특강 : -3,977,700원 = -3,977,000

(성립전_2추)로봇과학캠프 : 8,196,000원 = 8,196,000

컴퓨터캠프 : -850,000원 = -850,000

영어캠프 : -3,360,000원 = -3,360,000

(성립전_2추)중국어캠프 : 180,000원 = 180,000

(성립전_2추)전통춤과국악한마당대회 : 94,500

원*32명 =
3,024,000

(성립전_2추)<2학기>월요 스크래치창의코딩놀

이 : 99,000원*5명 =
495,000

<2학기>월요 스크래치창의코딩놀이 : 99,000원

 =
99,000

<2학기>토요 창의력교실-즉석과제반 : 

-120,000원 =
-120,000

(성립전_2추)<2학기>토요 창의력교실-즉석과제

반 : 16명*120,000원 =
1,920,000

(성립전_2추)<2학기>월요 신나는댄스함께해요

 : 90,000원*16명 =
1,440,000
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(성립전_2추)금요 신나는댄스함께해요 : 16명

*100,000원 =
1,600,000

금요 신나는댄스함께해요 : -100,000원 = -100,000

(성립전_2추)금요 캐릭터접고그리기 : 16명

*135,000원 =
2,160,000

(성립전_2추)금요 축구교실 : 20명*100,000원 

=
2,000,000

(성립전_2추)금요 키쑥쑥체육교실 : 16명

*100,000원 =
1,600,000

<2학기>월요 사각사각종이공작 : -90,000원 = -90,000

(성립전_2추)<2학기>월요 사각사각종이공작 : 

125,000원*10명 =
1,250,000

(성립전_2추)<2학기>월요 도자핸드페인팅 : 

125,000원*14명 =
1,750,000

(성립전_2추)<2학기>월요 상상력이샘솟는북아

트 : 125,000원*16명 =
2,000,000

(성립전_2추)<2학기>월요 축구교실 : 90,000원

*20명 =
1,800,000

(성립전_2추)<2학기>목요 병아리리코더 : 

110,000원*12명 =
1,320,000

(성립전_2추)<2학기>목요 랫츠댄스 : 110,000

원*13명 =
1,430,000

(성립전_2추)<2학기>목요 코딩으로직접만드는

게임 : 110,000원*16명 =
1,760,000

(성립전_2추)<2학기>목요 도형과사고력팡팡종

이접기 : 145,000원*16명 =
2,320,000

<2학기>목요 도형과사고력팡팡종이접기 : 

-145,000원 =
-145,000

(성립전_2추)<2학기>목요 과학건축과함께하는

미술 : 145,000원*13명 =
1,885,000

<2학기>목요 축구교실 : -73,330원 = -73,000

(성립전_2추)<2학기>목요 축구교실 : 110,000

원*20명 =
2,200,000

<2학기>목요 야금야금중국어 : -73,370원 = -73,000

(성립전_2추)<2학기>목요 야금야금중국어 : 

(110,000원*8명)+(13,320원*3명) =
920,000

(성립전_2추)<2학기>목요 디폼블럭&점토놀이 :

 145,000원*16명 =
2,320,000

(성립전_2추)<2학기>화요 러블리리코더 : 

110,000원*16명 =
1,760,000

(성립전_2추)<2학기>화요 영어리딩클럽 : 

110,000원*10명 =
1,100,000

(성립전_2추)<2학기>화요 랫츠댄스 : 110,000

원*13명 =
1,430,000

(성립전_2추)<2학기>화요 엔트리우주코딩왕 : 

120,800원*5명 =
604,000

<2학기>화요 생각이자라는미술 : -110,000원 = -110,000

(성립전_2추)<2학기>화요 생각이자라는미술 : 

145,000원*11명 =
1,595,000

(성립전_2추)<2학기>화요 클레이아트 : 

145,000원*16명 =
2,320,000
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(성립전_2추)<2학기>화요 쥬얼리제작&물감놀이

 : 145,000원*16명 =
2,320,000

(성립전_2추)<2학기>화요 스포츠 : 110,000원

*16명 =
1,760,000

<2학기>수요 배꼽잡는코딩게임만들기 : 

-120,000원 =
-120,000

(성립전_2추)<2학기>수요 배꼽잡는코딩게임만

들기 : 120,000원*6명 =
720,000

(성립전_2추)<2학기>수요 단소풍류방 : 

125,400원*5명 =
627,000

(성립전_2추)<2학기>수요 연상하며배우는일본

어 : 145,000원*8명 =
1,160,000

(성립전_2추)<2학기>수요 축구교실 : 120,000

원*20명 =
2,400,000

(성립전_2추)<2학기>수요 농구교실 : 120,000

원*16명 =
1,920,000

(성립전_2추)풍물부대회대비특강 : 69,600원

*49명 =
3,411,000

풍물부대회대비특강 : -279,000원 = -279,000

(성립전_2추)2024년 풍물부 신입단원 준비물 :

 4,708,000원 =
4,708,000

3.현장체험학습비 153,496 137,707 15,789

1.현장체험학습비 153,496 137,707 15,789 1학년현장학습 : -5,780,000원 = -5,780,000

2학년현장학습 : -8,052,000원 = -8,052,000

3학년현장학습 : -1,815,000원 = -1,815,000

4학년현장학습 : 1,035,210원 = 1,036,000

5학년현장학습 : -10,612,660원 = -10,612,000

6학년현장학습 : -1,200,000원 = -1,200,000

(성립전_2추)5학년교육여행 : 228,460원*120명

 =
27,416,000

5학년교육여행 : -144,300원 = -144,000

1,2학년 빙상학습 : -885,000원 = -885,000

(성립전_2추)1,2학년 빙상학습 : 211명*75,000

원 =
15,825,000

4.졸업앨범비 12,092 11,876 216

1.졸업앨범비 12,092 11,876 216 (성립전_2추)졸업앨범비 : 215,200원 = 216,000

5.기타수익자부담수입 723,010 720,322 2,688

1.기타수익자부담수입 723,010 720,322 2,688 통학차량비 : -2,725,640원 = -2,725,000

(성립전_2추)기악경연대회 : 27,900원*120명 = 3,348,000

(성립전_2추)6학년자매결연부대방문 : 4,900원

*120명 =
588,000
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(성립전_2추)2023년 전통문화발표회 식비 : 

5,500원*189명 =
1,040,000

2023년 전통문화발표회 식비 : -17,000원 = -17,000

(성립전_2추)2023년 오케스트라정기연주회 식

비 : 5,675원*80명 =
454,000

2.행정활동수입 73,395 71,500 1,895

1.사용료및수수료 50,960 60,000 -9,040

1.사용료및수수료 50,960 60,000 -9,040

1.수수료 50,960 60,000 -9,040 입학전형료 : -9,040,000원 = -9,040,000

2.기타행정활동수입 22,435 11,500 10,935

1.이자수입 8,000 10,000 -2,000

1.이자수입 8,000 10,000 -2,000 이자수입 : -2,000,000원 = -2,000,000

2.기타행정활동수입 14,435 1,500 12,935

1.기타행정활동수입 14,435 1,500 12,935 기타행정활동수입 : 12,934,260원 = 12,935,000

3.기타수입 350,402 350,402 0

1.전년도이월금 350,402 350,402 0

1.순세계잉여금 350,402 350,402 0

1.순세계잉여금 350,402 350,402 0

1.순세계잉여금 350,402 350,402 0

세입합계 9,135,161 8,833,575 301,586
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